

SZÉCSÉNYI HIRLAP

SZÉPIRODALMI, TARSADALMI ÉS KÖZGAZDASÁGI HETILAP.

Megjelenik minden penteken.

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 8 korona — Fél évre 4 korona.

Negyed évre 2 korona.

Egyes szám ára 16 fillér.

Előfizetések a kiadóhivatalhoz küldendők.

Kiadótulajdonos: Glatstein Adolf.

Főmunkatárs:

KARDOS ISTVÁN és IFJ. SZÁDER GYULA.

Szerkesztőség és kiadóhivatal Rákóczi-út 565.

ELŐFIZETÉSI PÉNZEK,

reklamációk és hirdetések a kiadóhivatalhoz intézendők.

Nyilttéri közlemények soronként 50 fillér.

Hirdetések egyezség szerint.

A végső összeomlás.

A balkáni háború második része teljes és végleg befejezetté tette azt, a mit az első rész megkezdett. Megadta a kegyelem-döfést a leterített török birodalomnak. Mindaz, a mi a szeréncsellen háború első szakaszában még megmaradt, a másodikban tökéletesen elpusztult és megsemmisült.

A megrázó történelmi színjáték ez utolsó fölvonása lassan és vontatottan indult. Eleinte úgy látszott, mintha nevezetes fordulat előtt állanak. A fegyverszünet lejárta után kiújult új háború az első időkben semmiféle nevezetes sikert nem hozott a balkáni szövetségeseknek. Az ostromolt városok továbbra is szilárdul tartották magukat, a Gallipoli félszigeten nagyon váltakozó szerencsével folyt a harc. Csatáldzásánál pedig nemcsak, hogy nem hátrált tovább, hanem valami kevéssel előbbre is nyomult a török. Hosszu heteken át úgy látszott, hogy az események Enver bégnek és az ő új-török társainak adnak igazat, a kik árulónak mondták és el is kergették Kiamil basát, a volt nagyvezért, mert súlyos föltételekkel is hajlandó volt megkötni a békét.

Egyszerre aztán a Törökországot ért újabb szerencsétlenségek irtózatos tűzfénye világította meg a helyzetet és kiderült, hogy Kiamil basának és társainak volt igazuk.

Szegény Törökország most boldog lenne, ha olyan föltételekkel köthetné meg a békét, a milyeneket akkor Enver bég és társai elfogadhatatlannak lealázóknak tartottak. Akkor még csak megroskadt volt Törökország, de most már tökéletesen le van terítve.

Kezdődött a végső csapások gyilkos sora pár héttel ezelőtt, a mikor a három hősi módon védelmezett vár egyike; Janina elesett. Ezt a diadalt a görögök aratták, akik ily módon Törökország egyik legszebb európai tanulmányának: Epirusznak teljesen urává lettek. Szalonikitől fölfelé egész Albániáig nem volt többé egy árva csapat katonája se a szultánnak, görögök hadifoglya volt valamennyi.

Következett ezután a második, még végezetesebb katasztrófa. Március huszonharmadikán, éppen öt hónap múlva, hogy az első holgár ágyugolyó a falai felé repült, Drinápoly is elbukott. Hasztalan volt a boldogtalan Sükrü basa minden nagyszerű hősiessége, az a gyilkos vasgyűrű, amellyel száz ezer holgár, és szerb ostromló körülszorította, kétszáz hatalmas ágyuból ontván urává a tüzet, végre is összeroppantotta. A török védőseregnek nem volt már se löszere, se elecsége. Az éhségtől roskadozó katonák állat a kihűlt ágyuk mellett, a melyeket nem volt többé mivel megtölteni. Segítség, felszabadító sereget semerről se várhattak. Ilyen állapotba volt Drinápoly, mikor az ostromlók

általános, nagy döntő támadással vetették magukat rája és három napos gyilkos küzdelem után be is hatoltak rommá lőtt falai, lángba horult, pusztuló házai közé, Drinápoly Ferdinánd holgár cár birtoka lett.

Drinápoly elesése a csatáldzsi vonal sorsát is eldöntötte, mert az ostromló sereg most már fölszabadult és egész tömegével a holgár had segítségére siethetett, míg a török sehonnán se kaphatott támogatást.

Igy vesztette el Törökország legutolsó pozíciót is, a melyek még hírtokában voltak. Csak Szkutari nem esett el, de ez már nem Törökország városa, hanem a nagyhatalmak közös akaratából most megszülető Albánia leendő székhelye. Már nem is a török, hanem az albán zászló leng falai és tornyai.

A helyzet most már tökéletesen kialakult. Most már csak az új történelmi alakulás rendezése van hátra. A béke föltételeinek megállapítása a győzelmes balkáni népek és a nagyhatalmak dolga. Törökországnak e nagy műveletben már nincs szava, mert Törökország, mint hatalom, teljesen megsemmisült. A mi esetleg megmarad belőle, az a nagyhatalmak adománya, a melyek még nemlét-jük elérkezettnek az időt a boldogtalan ország teljes ellőrlésére. Törökország, a mely immár ázsiai hatalom lett csak egyelőre megtartja európai uralma emlékeül Konstantinápolyt. Bizonyos, hogy ezt se sokáig.

△ ▼ T Á R C Z V. ▼ △

Kis ártatlan.

— Párjelenet —

Írta: Ifj. Száder Gyula.

(Folytatás.)

A színész: (sértődöttet adva felpattan) Ernő! Te vérig sértesz! Ernő! Ezt igazán nem érdemlem meg tőled . . .

(kis szünetet tart.)

Röviden végeztél velem s most, mikor csaknem könnyőrgve kuszon vissza hozzád, minden túlzás nélkül szólva — kegyetlenkedel, — sőt több, — hántasz, vágasz, mardosol; kikezded a becsületemet . . .

A színész: (felkacag.) A becsületedet?

A színész: Azt, igen is azt . . .

A színész: Ki tudja: számtalanszor csinálhatta Önagysága ezt. Hja! persze, míg nekem majd a torkom szakad ki a színpadon, míg a szahadművészet szolgálatában — aratva a babért — hevülök s izzadok; a drámai hősnőknék természetesen alkalma nyílik s neki vacsorázni kell . . . Az ő fölét egyébként is csiklandozza a zene, nem hallgathatja, inkább . . . igen, inkább férfiakal — szép bandával — vonul félre . . . És

. . . és — ki tudja — lehet, hogy meg is csalt már velük . . .

A színész: (az első pillanathan felháborodik; aztán összeomlik a fájdalomtól. Esdőlges tesz pár lépést feléje. Kezeit szívére szorítja)

Esküszöm neked, hogy nem . . . Ernő, hidd el, hogy nem . . .

A színész: (érezkellenül) Ejh! mit! Színészkedés. Nem szeretem a felesleges érzelesek.

A színész: Nem tudok védekezni s ezért vagy fölényben. Pedig, pedig hidd el, nem történt semmi sem . . . Mért nem jöttél oda?

A színész: (emelkedettebb hangon.) Köszönd, hogy nem mentem! Köszönd! Pedig tudod-e, hogy rátok nyitoltam? Nos hát igen! Mondhatom diszes társaság volt együtt. Micsoda dözsölő kompánia! . . . És, amit láttam, az meg-nagyarázott — édes fiam — mindent . . .

Épp a „Kulisza” színházi tudósítójával, az én drágálatos Tapolczay barátom-mal flörtölgetél . . . ha ugyan flörtölgetésnek lehet ezt neveznem . . . szívesebben használnám erre a szemtelenkedő szót . . . Ez nagyon ráillene.

A cigány húzta a nótáját, Tapolczay Laci pedig a válladra horult . . . Igen, a válladra hajította deres, káhult koponyáját. Röviden: érzeltet a „te válladon” . . . Ezt láttam, az ajtóban álltam. Negyedszer ismétlem, a „válladra hajolt” (ezt erősen hangsúlyozza s a következőket fokozatos tempóban, maró gúnnyal elevegyt hörgőhangon, majdnem szemrehányólag — adja elő.) és . . . és . . . hiába tagadod, hiába nyafogod: nem történt semmi, . . . mert történt, mert . . . mert megcsókolta a nyagadat! Meg egyszer, meg kétszer, meg háromszor, meg négyszer . . . igen, a fedetlen, hófehér nyakadat . . . amit — azt hiszem, hogy csak nekem . . . szabad . . . Azt!

(Szünet áll be. Hirtelen csend lesz. A színész: (lesüti pillait, nem védekezik. A színész figyel a nő arcán a hatást.)

A színész: (kissé melankólikusan) Mikor te kacagva kapkodtad fejed jobbra — balra, — úgy látszik csiklandott a csóközön — mikor már ötször, hatszor, számtalanszor csókolt, nem tudtam tovább nézni! Nem tehetek róla, nem vagyok fiatal gyerkőc, de egy kicsikét a szívem fájt. (Kís bűszkeséggel, mely inkább önértelnek nevezhető.) Más odarontana és szelítne köztük ily esetben, — én

Drinápoly elesése napján a nagykövetek londoni tanácskozása megállapította Albánia határait, a mi azért rendkívül fontos, mert ez a pont volt az, a mely a monarchia és Oroszország között viszály forrása lehetett volna. Albánia határainak egyetértő megállapítása e két nagyhatalom teljes megegyezését jelenti. A többi meghódított terület szabad zsákmánya a győztes balkáni népeknek. Osztzkodhatnak vagy — összemarakodhatnak rajta, ez már tisztára az ő dolguk. Ebbe a viába egy nagyhatalom se fog beavatkozni. Legkevesebb az, a kinek a gyakorlatban osztzkodniuk. A szerencsétlen Törökország, a melyet sokáig beteg embernek emlegettek. Most már — halott ember lett belőle.

A háború borzalmai.

Két rendkívüli érdekes közlés került nemrégiben az európai újságokhoz, amelyek szinte hivatalos hitelességű adatokkal illusztrálják a balkáni háború nyomán fakadt rettenetes nyomort és pusztulást.

Az egyik az erre alakult konstantinápolyi bizottság közleményeinek harmadik sorozata. A másik a brit balkáni segítő-alap helyszíni megbízottjának, — Young Wilket, filippopoliszi brit konzulnak jelentése öt hetes körútról, a melyet a segítségnek kiosztása céljából tett Macedónia keleti felében. Ez okmányok egymással nagyon szoros vonatkozásban vannak. Csak az tudja megértetni a Young ur. jelentésében adatokkal jelmezett borzalmas nyomorúságot, a ki azt is elolvassa, hogy micsoda embertelen módon bántak el a balkáni „szabadsághősök” egyes csapatai, főleg pedig a rendes csapatok kiserő komitádcsik a vedtelemné vált mohamedan lakossággal.

Tikvesben például szerb csapatokkal együtt foglalták el a tért a bolgár komitádcsik. Hogy a szerb katonákat is rabíriák az öldöklésre és rablásra, egy szerb katonai takarmány beszerzés címén bevitték egy Huszein nevű török házba s ott legyilkoltak.

Azután a gyilkosság vádját tették a szerb parancsnok előtt a törökök ellen. A szerb katonák és bolgár komitádcsik három napon át mészárolták és rabolták a község lakosságát. Ez Kavadarban történt, a tikvesi járás főhelyén. Hasonló sors érte a közeli falvakat is.

Avret-Hiszsar járásban, Körkut községben a lakosságot egy moséba és egy csűrbe csukták. A mosét és csűrűt folyóvizekkel s a lángok közüli menekülőket, lelővöldözték. Így csúszott a dolgukat valahit a tatár rablócsapatok Magyarországon is, de ezek legalább nem kívánták, hogy civilizált népnek tartssák őket.

És ilyen dolgokat olvasunk a füzet minden lapján. Türelmes statisztikus milliókban olvashatná össze a kizsárolt és kirabolt pénzt, tízezrekben a lemészárolt embereket, a kikről több valószínűségű névsor is van. Ugyancsak sommásan kellene eljánni egy bűntudó bíróságnak, hogy a gaztettek ez iszonyi tömegét megtorolja, a melyeket a konstantinápolyi publikáló bizottság vérpiros füzeten hozniak az európai nyilvánosság elé.

Hinnünk kell, hogy a múlt emberiség fölháborodása Bulgáriában is, Szerbiában is úrrá elé fogja kényszeríteni a balkáni zsidókat. De a szóban lévő gaztettek nemcsak ennyiben érdekelnek bennünket.

Sykos Márk brit parlamenti tag a Times hasábjain vetette föl azt a kérdést, hogy mit fognak szólni a mostani balkáni eseményekhez az ázsiai mohamedan világ milliói? Vajjon nem fogják-e a többi európai népek is a délszláv bándak cinkosaiul tartani, a miért szó nélkül nézték a muzulmánok kegyetlen irtását. Hiszen ha a törökök vagy ázsiai kurdok engedték meg maguknak egy kisebbszerű szláv vagy örmény gyilkolást. Lajdon utcái tiltakozó mitingektől voltak hangosak. Most pedig százezerszámra ölték le a balkáni szlávok a muzulmán aggodat, asszonyokat, csecsemőket is. Ázsiai Törökország mohamedan lakóiban, a kik között annyi európai ember keresi a kenyérét, meg fog erősödni a hit, hogy nekik a kereszt-

nyek halálos ellenségeik, a kiket csak addig ismernek el embernek, míg nincsenek a hatalmi kényükre adva. Nagybritanniának sok millió mohamedan alattvalója van, az efféle hit nagyon sokat árthat neki. Ezért áldoznak az angolok magánulon tömördek pénzt a Balkánon még életben nyomorgó törökök segítségére, hogy legalább így ellensúlyozzák az orosz barátságba gabalyodott kormányuk hivatalos magatartását.

Ezért alakult a balkáni segítő-alap; ezért vitte Young konzul ur személyesen az angol pénzt a török inségéseknek. Ezért járta be öt hetig tartó körútjában Dovlen, Xanti, Szeresz, Kavala és Gömöldzina városokat meg a környékét, kereken tizenkétezer embert mentvén meg az éhhaláltól.

Young ur jelentésében szintén igen sok a szívfacsaró részlet. Fölháborodunk, mikor olvassuk, hogy miként menekült Mihelkova község lakossága Dedeagacsba s mint rehbent innen megint vissza hegyes pátriájába. A 110 házról ekkorra már csak 10 maradt meg. Kétszázhatvan ember e 10 házba zsúfolva várta a halált. Xantiban, melynek híres dolánya előbb jómódban tartotta a lakosságot, nem kevesebb, mint háromezer embert kellett a végső nyomorúságban segíteni. Gömöldzsinában és Dedeagacsban szintén iszonyu volt a mohamedánság nyomora. Ez utóbbi helyen a fővámsízt, előbb havi 400 koronás fizetésű tisztviselő, gyújtót árult a kiktőben, hogy gyernekeiknek egy kis száraz kenyeret adhasson. A bolgár hatóságok csak a legszegényebbeknek jutattak egy kis kenyeret. A török tisztviselők otthagyták feleségei muzulmán pap, mint mondott lelkes ímat a segítettek seregével együtt a nagy európai nemzetért, a melynek könyörületessége utat talált a távoli Balkán muzulmán nyomorultjaihoz.

Itt eszünkbe kell jutni, hogy Bosznia-Hercegovinában sok muzulmán alattvalója van a magyar királynak is, a kik mostanáig a magyargyűlölő délszláv pártokkal fogtak össze. Vajjon fölébrednek-e ezek az emberek a délszláv áfium okozta álmukból? Vajjon

nem tettem ilyet . . . Visszahúzódtam. Hazamentem. (Őszintén büszkélkedve.) Mulassatok — gondoltam nagylelkűen. Elvégre lehetek az egyszer kivétel. Lehetek ez egyszer közönyös . . . Különböznék hisz nem vagy a feleségem, más, szebb „kellemesebb” megoldást találtam.

Ezt alkalmaznom kellett! Rakoncátlanokidat, megkaptad méltójujssodat . . . Tudnod kellett volna kötelességedet, éjfélt előtt jöttél volna haza . . .

A színész: Hisz csak egy fél órát késtem.

A színész: Elég volt arra, nagyon elég, hogy ne ismerjek rád, mikor hazavetődél . . . A legkorrektebbül lakást béreltem neked. A lehető legnagyobb figyelmet tanusítottam, mikor elvittettem koffereidet . . . és névjegyem hagyva a házmesternél, közöltem új lakáscímemet. Ezt tudomásul vettél, no mert kellett, szó nélkül mentél tőlem, mert azt hitted, hogy utánad megyek . . . s hogy most két nap múlva visszasírsz hozzám no hát edesem, arról én már igazán nem tehetek.

A színész: (kissé összeszedi magát, kiegyenesedik, az ajtó felé indul.) Hiába kérek, hiába várok. Hiába nézek, hiába vágyok, meg úgy sem értesz . . .

A színész: (elkomolyodik, ajkába harap; lopva rá-rá pillant, küzd magával . . . Hirtelen felüti fejét, feléje lép. Szava elhalóan halk; lágy, simulékony.) Gípus!

A színésznő: (Visszaforul. Látja a változást. Most ő lép a helyzet magasztára. Büszkén végig örményi tekintetével.)

Szólt talán?

A színész: (lesóti a szemét) Még ne menj . . .

A színésznő: Nekem elég volt ennyi! (Indul.)

A színész: Ne menj!

A színésznő: (visszaforul. Szó nélkül megáll.)

A színész: (szólna is, nem is. Nézi, egyre nézi . . . Végére rászánja magát. Szól.)

Mond, hát . . . igazán szereted azt a kicsi lakást? Mond hát . . . igazán. szívesz engem? . . .

A színésznő: (egy pillanatra elérzékenyül, szemét lassan ráemeli) Ha nem így lenne, biztos nem jöttem volna könyörögni; ha nem így lenne, nem törtém volna eddig kínzó sértéseidet . . . Elbiheted!

A színész: (mintha gondolkodna, rövid szünet után) Lásd Gípus, én is gondoltam erre . . .

(Csend lesz. A színész nézi lesóított pillákkal, mozdulatlan; a színész nézi hosszan nézi . . . Majd lassú, hangtalan lépéssel feléje lép. Megáll. A színésznő ovatosan felemeli a fejét. Raveti tekintetét. Arca felderül. Pillantásuk találkozik. Nézik, egyre értelmelebben, egyre mámorosabban, egyre ittasultabban nézik egymást mi alatt nagyon lassan, csendben legördül a függöny.)

Két szép szemed . . .

Az országos népdal pályázatra írta:

Iffj. Purcsi Misi.

Két szép szemed ragyogását bánatosan nézem, Könnybeborult csillogását fájdalommal érzem, Szavaidnak csengő hangját szüntelen hallom, Szerelmedet mindörökké a szívembe zárom.

Gyászba borult bús szívemnek minden reménye, Örömemet elvesztettem, jó kedvemnek vége Zsarnok lett a világ hozzám, letiport a sárba Én lettem a kerek földön a legbúsabb árva.



lesz-e okuk olyan imát mondani a törököknek a magyarokért, mint a Xanti mult tette az angolokért?

Nem tudjuk, nem fontosabb kérdések-e ezek, mint azok, a melyek mostanság uralkodni látszanak — magyar nyilvános érdeklődésében.

● ● HIREK ● ●

Athelyezés. Lókuthy Miklós bgyarmali törvényszéki bíró a budapesti váltó- és kereskedelmi törvényszékhez helyeztetett át.

Körjegyző-választás. Megyeri körjegyzővé folyó hó 11-én nagy lelkesedéssel megválasztott Kovács Dezső.

Cyászhr Hunyady Kálmán, székesfővárosi közelelmzési főfelügyelő, Dr. Szigyártó Pál szakali földbirtokos veje, folyó hó 10-én életének 45-ik, boldog házasságának 15-ik évében Budapesten elhunyt. A meghaldogultat nagyszámu rokonsága gyászolja. Temetése folyó hó 12-én ment végbe nagy részvét mellett Nógrád-Szakalban.

Egyetlen színházi est. E címen hirdeti *Pintér Imre* a budapesti kivégzett és megboldogult Népszínház elsőrangú tagja folyó hó 26-án tartandó estélyét, — melyet a „Lengyel”-féle vendéglő nagytermében fognak megtartani. — Az előkelő családi műsor felüli a legszebb újdonságokat, budapesti és külföldi slágereket és hálalkalmat nyújt a szreplőknek teltségük több oldalú érvényesítésére. *Pintér Imrét* főlőleges hővében ismertelnünk, aki nem ismerné budapesti népszínházi sikerét révén, bizonyára hallotta országos híret a gramofon lemez útján.

Az est másik érdekessége *Purlagi Kornelia* „János vitéz” verseny-győztesének bemutatkozása lesz, — ki gyönyörű hangjával mindenütt egy csapásra liólija meg a közönséget. —

Az est harmadik szereplője *Szemere Gyula* szalónkomikus, aki a vígjuzsát képviseli, valamint ő töli be a konferálás tisztjét is, a zongorakíséret kényes feladatát *Kereszthy Jenő* oki. zenetanár vállalta el. — A művészezt: lesz alkalmunk még visszatérni, de addig is kiemeljük az alábbi műsorszámokat:

Veszélyes sürgöny. Lári-fári, (a Cigányprimáshól). A rendőr. Az édes anyám. Leánykérés. Urczi smunczili, (az Aranyeshól). Náthás család. Angyalom, angyalom, angyalkám. A hőcső. A gyűrű legendája, (Dr. Kárpáthy legujabb dala). A kávé és kiffi. No ne siessen úgy, Nagysád. A kalapom egy egyszerű kalap. A komédiásnő. Uj aktuális strófák. Elseje keserve. Asszonybúcsú. A tizenkét fogu zongora. Tessék, ez a feleségem. Elképzelni nem tudom. A pusztuló liget. Óriási! Óriási! A divat! Ha nyitva lesz az ablak. Holnapután stb. — Színpadi apróságok: Főpróba akadályokkal. A postás kisasszony. Háboru lesz! Hogy lett Tisza elnök? Ki lehet választó?

Helyreigazítás. Lápunk 15-ik számában megjelent „Uj sétány” c. közlemény annyiban módosul, hogy a sétány létesítését nem a város előjárósága, hanem az ág. ev. egyház község határozta el és is fogja fenntartani. Így tehát a sétány magánjellegű lesz.

Országos vásár. Folyó hó 21-ére és 22-ére eső Szent-György napi országosvásár — mely az izr. ünnepnapok miatt — miniszteri engedéllyel e hó 14 és 15-én tartott meg; dacára a kedvezőtlen időjárásnak,

úgy az állat- mint a kirakodó-vásárra elég nagyszámu vásárló-közönség özönlött be városunkba.

Jó lucerna termő. A mesterséges takarmány növények termesztése hova — tovább nyer jelentőségben, mert az állattartás ma már mezőgazdaságunk egyik legjövődelmzőbb ága. Különösen a lucerna és lóhere féléknek van nagyon fontos szerepe, amennyiben ezek nemcsak nagy tömeget, de egyszerűsind igen kitűnő takarmányt is szolgáltatnak: ezeket kellene tehát nagyobb területen, de jobban előkészítve, jobban trágyázott talajon termesztetni, a magyar garda azonban ezen növények termesztése körül sem fejt ki mindig kellő gondot, távolról sem olyant mint a német gazdák. Lucernának, lóherének szánt talaját nem műveli elég mélyen, nem alkalmaz elegendő istálló trágyát, különösen pedig nem használ foszforsav tartalmu műtrágyákat, holott e növények foszforsav fogyasztása rendkívül nagy, s így természetesen, hogy sz alkalmazott szuperfoszfátot nagy terméshöblettel hálálják meg. Gyártás Józsefnek, az orsz. nagy, kir. növénytermelési kísérleti állomás vezetőjének, most megjelent „Lucerna és lóhere kísérletek tanulsága” című munkája kimerítő-n ismereti egy a szerves, mint az ásványi trágyák hatását a lucerna és lóherére, s azon hazai kísérletek kivétel nélkül kedvező eredményét, melyek az ország különböző helyein lóhere és lucerna műtrágyázással végeztek.

Triesti általános biztosító társulat. (Assicurazioni Generali) Budapest, V., Dorottya-utca 10. és 12. A „Közgazdaság” rovatában közöljük a Triesti általános biztosító társulat (Assicurazioni Generali) e legnagyobb, leg-gazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk mérlegének főbb adatait. Teljes mérleggel szolgát. Az intézet elfogad: élet-, tűz-, szál-lítmány-, üveg- és beltrés elleni biztosításokat. Kérveit továbbá: jégbiztosításokat a Magyar jég- és viszonthiztosító r. t. baleset- és szavatossági biztosításokat az Első o. általános baleset elleni biztosító társaság, valamint kezességi és óvadkiztosításokat, el-tulajdonítás, lopás, hűtlenkezelés és sikkasztás elleni biztosításokat és versenylovak, tel-liverek és egyéb értékesebb tenyészállatok biztosítását a „Minerva” általános biztosító részvénytársaság számára. A Szécsényi ügy-nökség, Körmeny Gyéza, Fehér Lipót, Papp Ferencz és Müller Rezső.

Időjárás. Az idei tavaszunkkal igazán sehogy sem vagyunk megelégedve, mint az ország több részein, úgy nálunk is nagy havazások voltak, két napon át. Jelenleg is igen hűvös idő uralkodik, ami a szőlőkre és gyümölcsösökre nézve rendkívül káros hatással van.

● ● KÖZGAZDASÁG. ● ●

A Triesti Általános Biztosító Társulat. (Assicurazioni Generali)

Március hó 26-án a társaság 81-ik rendes közgyűlése tartott meg. Besso Marco jelenti, hogy a társaság vezérigazgatója ter-rálbai Richetti Odón súlyos egészségi tekin-tetekből és határozott orvosi rendelethe állásáról, melyet az intézet javára nagy szeretettel és feletle fényes sikerekkel töltött be, le-mondott. Az igazgatóság és igazgatótanács, bár nagy sajnálattal, kénytelen volt az érdem-dús vezérigazgatónak lemondását a jelzett kör-leményekkel igazolt visszavonhatatlan el-határozásánál fogva tudomásul venni. De azon kívánságtól vezérelve, hogy Richetti úr értékes közreműködése és gazdag tapasztalatai a társaságnak továbbra is meglar-tasanak, az igazgatóság és igazgatótanács in-dítványozza Richetti úrnak, a igazgatóság

tagjává való megválasztását. — A közgyűlés Richetti úr lemondását a társaság körül szer-zett hervadhatatlan érdemeinek hálás elismerése és mély köszönete kifejezése mellett lu-domásul vette és őt közfelkiáltással az igaz-galóságha beválasztotta. A közgyűlés ezt ter-jeszteit 1912. évi mérlegelő előttnk fekvő je-lentéséből látjuk, hogy az 1912. deczember 31-én érvényben volt életbiztosítási lőkeössz-szegek 1,267.209.909 korona és 28 fillért tettek ki és az év folyamán bevett díjak 55,525.392 korona és 20 fillérre rugtak. Az életbiztosítási osztály díjtartaléka 23,703.976 koronán 65 fillérrel 375.547.656 korona 67 fillérre emelkedett. Az életbiztosítottak osz-talék alapja 7,141.183 korona 12 fillért tesz ki. A tűzbiztosítási ághán, belcérve a tőkör-üveg biztosítást, a díjbevétel 18,926.541.149 korona biztosítási összeg után 32,462.892 korona 58 fillér volt, miből 11,326.023 ko-rona 37 fillér viszonthiztosításra fordítat-tott, úgy hogy a tiszta díjbevétel 21,136.869 korona 21 fillérre rugott és ez összegből 15,302.274 korona 59 fillér mint díjtartalék minden tehertől menten jövő évre vitélt át. A jövő években esedékessé váló díjkötelez-vények összege 155.630.256 korona 27 fillér. — A beltrésbiztosítási ághán a díjbevétel 1,636.426 korona 93 fillérre rugott, miből le-vonván a viszonthiztosítást, a tiszta díjbeve-tel 916.019 korona 81 fillért tett ki. A szál-lítmánybiztosítási ághán a díjbevétel kielt 6,048.766 koronát, mely a viszonthiztosítások levonása után 2,794.257 korona 34 fillérre rugott. — Kárkérő a társaság 1912-ben 49,019.662 korona 23 fillért és alapítása óta 1,112.818.121 korona 56 fillért fizetett ki. E kártérítési összegből hazánkra 222,758.821 korona 22 fillér esik. A nyereség tartalékok közöl, melyek összesen 17,264.558 korona 20 fillérre rugnak, különösen kiemelendők: az alapszabályszerinti nyereség tartalékok, mely 7,360.599 korona 28 fillért tesz ki, az értékpapírok árfolyam-ingadozására alakított tartalék, mely az idei átalakulással egydtt 7,924.932 korona 13 fillérre rug, tovább fel-enlitendő a 160.000 koronára rugó kétes követelések tartaléka és az irgatlan tartalék, mely az idei áttutalással 2,219.026 korona 79 fillért tesz ki. Részvényenként 720 arany frank osztalék kerül kifizetésre. A társaság összes tartalékjai és alapjai, melyek elsőran-gu értékekben vannak elhelyezve, az idei átalakulások folytán 416,840.622 korona 40 fillérről 434,367.388 korona 47 fillérre emel-tek, melyek következképpen vannak elhelyezve: 1. Irigatlanok és jéztalog követelések 104,161.605 korona 92 fillér. 2. Életbiztsí-tási krtvényekre adott kölcsönök 45,159.521 korona 00 fillér. 3. Értékpapírok 242,001.442 korona 88 fillér. 4. Követelések államoknál és tartományoknál 40,422.113 korona 73 fi-lér. 5. Tárcá váltók 626.815 korona 16 fillér. 6. Kézpénz és az intézet követelése a hi-telvezők követeléseinek levonásával 1,995.989 korona 72 fillér. Összesen 434,367.288 ko-rona 47 fillér. Ezen értékekből 82 millió ko-rona magyar értékekre esik. A „Minerva” általános biztosító részvénytársaság Buda-pesten, — mely az Assicurazioni Generali leányintézete, — egyéb ágazatain kívül fog-lalkozik a kezességi- és óvadék-, valamint az ellutajdonítás-, lopás- hűtlen kezelés- és sikkasztás elleni biztosítással, nemkülönbén a versenylovak, teliverek és más értékesebb tenyészállatok biztosításával, mely új ágaza-tokat nevezett társaság vezette be hazánkban.

Szerkesztő üzenet.

H. M. Szécsény. Olvassa el hetenként az „Érdekes Újság”-ot. Negyven dolgozat van benne, de nem unná el akkor se, ha száz-negyven lenne. Csupa érdekes képek vannak benne. Vegye meg nálunk (csak 20 fillér az ára), mert ha kölcsön kéri, bizonyosan nem adja vissza.

M. Gy. Losoncz. Tessék elhinni, a hozzáunk beküldött „... esetek” című dolgozata semmit se ér. — A versében némi biztatás rejthetik a jövőre nézve.

Posta. Ha valakinek a beküldött dolgára azt üzenjük, hogy: nem vált be, az anyai, mint mikor a tanár egész helyet fél szekundát ír a noteszébe.

Szerkesztő üzenet a kiadó felé.

Mindenféle fehérművek varrását elvállalja

háznál, esetleg házon kívül is,
Pokorny Böske — Szécsény.
(Király-utca.)

—913. tkvi. sz.

Arverési hirdetmény kivonat.

A szécsényi kir. járásbírósa mint tkvi. hatóság közhírré teszi, hogy a kir. kincstár

végrehajlatának Gordos Ambrus végrehajtást szenvedő elleni 72 K. 38 f. tőkekövetelés s jár iránti végrehajtási ügyében a szécsényi kir. járásbírósa területén lévő, Liptagerge-községben fekvő és a liptagergei 164. számú tkvben A. I. 4—16 sor. 83b, 124b, 479a, 569a, 531b, 518b, 181b, 199b, 256a, 275a, 275b, 403b, 441b, hrsz. szántó, kenderföld, lucernás, gergeföldök, farkaspataka, sűrű, laposrét, kishosszú, bertókeri, kuria, káposztás, nagy rét, szénhegy és ehhez tartozó legelő és erdő-illelőség 1016 K. az u. o. tkvi A. I. 1 sor. 316a szőlő lleshegyen 20 K. és az u. o. 203 sz. tkvi A. I. 1—3 sor. 41a, 41d, 41f, hrsz. beltelek 11, számú ház udvar kertnek B. 2. alatt Gordos Ambrus nevén álló részére 38 K. 50 f.-ben megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy ezen ingatlanok az 1913. évi június hó 10. napjának d. o. 10 órájakor Liptagerge községhezánál megtartandó nyilvános árverésen a kikiáltási ár kétharmadán alul eladatni nem fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 százalékát készpénzben vagy az 1881. november 1-én 3333. sz. a. kelt I. M. rendelet 8. §-ában kijelölt óvadék-képes értékpapírban a kiküldött kezeihez letenni, avagy a bánatpénznek az 1881. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Szécsény, 1913. március 15-én a szécsényi kir. járásbírósa, mint tkvi. hatóság.

Szenthe, sk. kir. járásbíró.

A kiadmány hitelűl:

Perenyi, kir. tkvvezető.

161—1913. végreh. sz.

Arverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a bgyarmati kir. törvényszéknek 1913. évi 471 és 1042. sz. végzése következtében Szilágyi Mór bgyarmati ügyvéd által képviselt Felsenburg Tivadar Fiai (bgyarmati) javára 384 K. és 384 K. s jár. erejéig 1913. évi február hó 15-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján lefoglalt és 3700 K.-ra becsült következő ingóságok, u. m.: 4 tehén, 4 ló és 1 hintó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a szécsényi kir. járásbírósa 1913-ik évi V. 73—1 számú végzése folytán 348 K. 348 K. tőkekövetelés ennek 1912. évi szept. hó 1 napjától járó 6^{ma} kamatai és eddig összesen 169 K. 84 f.-ben bíróságon már megállapított költségek és 2 K. árverés kiütési díj erejéig Nagykeresztúrpusztán leendő megtartására 1913. évi május hó 2. napjának d. o. 11 órája határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékozók ezenel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legelőbbet ígérőnek, szükség esetén becsárón alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatják és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. § értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Szécsény, 1913. április hó 14-én.

Nagy, kir. bir. végrehajtó.

Hirdetések jutányos árak mellett közöltetnek e hírlapban.

Iszemes munkáért többszörösen kitüntetve.

ULIP ISTVAN
elővirág terme
LOSONCZ,

RÁKÓCZI-UT.

TELEFON 123.

Megrendelések: elővirágokban
Glattstein Adolfnál, Szécsényben
24 órán belül szállíttatnak.

Készít minden a könyvnyomdá-
szati szakmába vágó munkákat
modern- és szakszerű kivitelben,
jutányos árak mellett.

Glattstein Adolf

könyvnyomdája, könyv- s papírkereskedése
A „Szécsényi Hírlap” kiadóhivatala.
M. kir. dohány- és szivararuda.

SZÉCSÉNY, (Nógrádmegye.)

Huszár Mihály

nógrádmegye legnagyobb
ruhafestő, vegytisztító- és gőzmosó intézete

LOSONCZ, Kossuth Lajos-utca 10.

Vidéki megbízások pontosan eszközöltetnek.

Gyászesetben ruhák 48 óra alatt
festetnek feketére.

Elsőrendű munka, gyors- és pontos kiszolgálás

Raktáron tart: mindennemű levél-
papirokat, üzleti könyveket, író-
és rajz eszközöket. Képes levelező
lapokból nagy választék.